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Powstaje Czerwona Księga zagrożonych
ekosystemów

Nową Czerwoną Księgę - tym razem nie dla gatunków, a dla ekosystemów zagrożonych
degradacją, tworzą naukowcy, skrzyknięci przez Międzynarodową Unię Ochrony Przyrody
(IUCN). Sposób oceny ekosystemów opisano w PLoS ONE.
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Naukowcy opracowali system, który pozwala ocenić
stopień zagrożenia ekosystemu i zdiagnozować przyczyny takiego stanu. W najnowszym PLoS
pokazano sposób zastosowania systemu do oceny 20 różnych ekosystemów, np. lasów deszczowych,
mokradeł, raf koralowych i innych. Aż osiem z badanych obszarów znajduje się w Australii.
 
Oceniając zagrożenie bierze się pod uwagę m.in. fizyczny stan ekosystemu i kondycję obecnych
w nim gatunków. "Zmiany każdego z tych elementów mogą świadczyć, jak poważne jest ryzyko
degradacji" - tłumaczy jeden z twórców systemu oceny, prof. David Keith z University of New South
Wales i NSW Office of Environment.
 
System stworzyli naukowcy powołani przez IUCN. Stanowi on odpowiednik systemu oceny zagrożeń
różnych gatunków roślin i zwierząt, ujętych w Czerwonej Księdze Gatunków Zagrożonych,
publikowanej również przez IUCN. Ta słynna lista ukazała się pierwszy raz pół wieku temu i jest
pomocna m.in. podczas podejmowania decyzji związanych z ochroną gatunków, np. ustanawianiem
obszarów chronionych. Jej ostatnia edycja z 2012 r. zawiera niemal 64 tys. pozycji, z czego niemal 20
tys. uznano za zagrożone wyginięciem. Większość z nich do tego stanu doprowadziła działalność
człowieka.

Podobnie jak lista gatunków, również lista ekosystemów powstaje w oparciu o szczegółowe kryteria
pozwalające ocenić ryzyko ich degradacji, niezależnie od tego, o jaką część świata chodzi.
 
"Ekosystemy na świecie stoją przed niespotykanymi dotychczas zagrożeniami, które mają wpływ nie
tylko na różnorodność biologiczną, ale też w coraz większym stopniu na korzyści, jakie my sami
czerpiemy z istnienia innych gatunków. Chodzi o dostęp do słodkiej wody, możliwość produkcji rolnej
czy poławiania ryb - podkreśla prof. Keith.
 
Rozpoznanie zagrożonych miejsc jest - zdaniem naukowca - jednym z najważniejszych na świecie
wyzwań związanych z ochroną. "Potrzebny jest nam lepszy system pozwalający zrozumieć ryzyko,
przed którym stoją ekosystemy, aby podejmować bardziej świadome decyzje związane ze
zrównoważonym zarządzaniem środowiskiem" - dodał.
 
"Teraz po raz pierwszy mamy spójną metodę określania najbardziej zagrożonych ekosystemów na
lądzie, w wodzie słodkiej i środowisku oceanicznym" - dodał.
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Biologia przystosowała człowieka do
przeżywania sytuacji stresowych
Doświadczenie powodzi wiąże się z ogromnym stresem.
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Wiadomo, jak niektóre bakterie rozkładają
plastik
Odkrycie może pomóc w opracowaniu nowych metod.
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Sztuczna inteligencja badając oczy, oceni
ryzyko chorób serca
Ta metoda daje nadzieję na zmianę sposobu, w jaki zarządzamy chorobami.
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Szczepionka przeciwko wirusowi HPV
WHO zaleca kolejną szczepionkę w jednej dawce
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Całe “okablowanie” mózgu muszki opisane
A Polak ma publikację w “Nature”, bo… grał w grę.
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Dzięki pracy noblistów AI stała się jedną z
najważniejszych...
Wyniki badań nad nią - przełomowe dla ludzkości.
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Badania mikroRNA, ważne dla zrozumienia
chorób
Nagrodzone medycznym Noblem.
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Grzyby i ludzie mają wspólnego przodka
Rozmowa z mykolog dr hab. Martą Wrzosek.
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